
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U.O.A. POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 971 del 22/07/2024 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

VESTIARIO, DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE, ACCESSORI E 

BUFFETTERIA VARIA PER LA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI 

SENIGALLIA MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D. LGS. N. 36/2023 

MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) APERTA AL MERCATO SUL 

M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.) – CIG: B1798F0550. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE. 
 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 992 del 28.12.2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 

Responsabile della U.O.A. Polizia Locale alla Dott.ssa Barbara Assanti; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 



 

165 nonché il Regolamento del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 

Senigallia; 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

VISTI il vigente Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia nonché le direttive attuative dello stesso;  

PREMESSO che: 

- con Determina a contrarre n. 465 del 23/04/2024, il Responsabile della U.O.A. Polizia Locale ha 

approvato l’avvio delle procedure di affidamento della fornitura di vestiario, dispositivi di 

protezione individuale, accessori e buffetteria varia per la Polizia Locale del Comune di Senigallia 

mediante accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 del d. lgs. n. 

36/2023, CIG: B1798F0550, mediante RDO (richiesta d’offerta) aperta al mercato sul M.E.P.A. 

(Mercato Elettronico Della P.A.) tra gli operatori economici abilitati al Bando “Indumenti generici 

e accessori - CPV 35811200-4”; 

- la durata dell’accordo quadro è pari ad anni 2 (due) con decorrenza dalla data di stipulazione del 

contratto o dall'avvio dell’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza nelle ipotesi di cui 

all’art. 17, commi 8 e 9, del D. Lgs. n. 36/2023 e che l’Accordo Quadro potrà essere rinnovato per 1 

(uno) anno alle stesse condizioni; l’Accordo Quadro potrà avere una minor durata determinata 

dall’esaurimento del valore massimo del contratto;  

- il valore massimo stimato dell’accordo quadro, relativo ai 2 (due) anni di fornitura ed 1 (uno) anno 

di eventuale proroga, è pari ad euro 105.000,00 IVA esclusa – di cui oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso derivanti da rischi di natura interferenziale pari ad euro zero in quanto per il 

contratto di cui in oggetto non si ravvisano rischi di interferenza; il costo della manodopera non 

viene indicato trattandosi di fornitura senza posa in opera; l’importo stimato per la durata di due 

anni è pertanto pari a € 70.000,00 IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura trova copertura finanziaria nei capitoli di 

spesa 1201/2 “Acquisto vestiario Polizia Locale” e 1201/20 “Acquisto DPI Personale Polizia 

Locale”; 

 

DATO ATTO altresì che:  

- con la predetta Determinazione n. 465 del 23/04/2024 sono stati approvati i seguenti documenti: 

Condizioni particolari di contratto, schema di contratto normativo dell’accordo quadro, schema di 

contratto attuativo dell’accordo quadro nonché gli atti di gara costituiti da Disciplinare di gara e 

relativa modulistica (Allegato 1 Istanza di partecipazione, Allegato 2 Modello DGUE, Allegato 3 

Dichiarazioni integrative al DGUE, Allegato 4 Modulo “offerta economica”);  

- in data 30/04/2024 è stata pertanto inserita sul portale MEPA la RDO n. 4311479 aperta al 

mercato con termine di scadenza per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico 



 

sul Portale MEPA, fissato per il giorno 22/05/2024 alle ore 12:00 e prima seduta di gara per il 

giorno 23/05/2024 alle ore 09:30; 

- con Determinazione n. 600 del 24/05/2024 del Responsabile dell’Area 5 è stato nominato il 

Seggio di gara; 

- il giorno 24/05/2024, a seguito di rinvio della prima seduta di gara comunicata tramite portale 

MEPA ai concorrenti, si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte pervenute, come descritto nel 

verbale del Seggio di gara n. 1 in pari data; 

- il giorno 04/06/2024 si è svolta la seduta per l’esame della documentazione amministrativa 

pervenuta in seguito all’attivazione del soccorso istruttorio, come da verbale del Seggio di gara n. 2 

in pari data, nonché la seduta per l’apertura delle offerte economiche dei concorrenti, come da 

verbale del Seggio di gara n. 3 del 04/06/2024; 

- la procedura è stata espletata in modalità telematica mediante il portale MEPA; 

 

PRESO ATTO che:  

- alla procedura in oggetto hanno presentato offerta n. 3 operatori economici: 

1) GERMANI LUIGI (C.F. GRMLGU55T12E208G, P. IVA 00403490444), con sede legale in 

Grottazzolina (FM), Via Padre Guido Piergallina n. 2; 

2) MONSIGNOR S.R.L. (C.F. 02170750604, P. IVA 02170750604), con sede legale in Collepardo 

(FR), Via Per Alatri n. 56;  

3) MICHELETTI SIMONE (C.F. MCHSMN75R05D451Q; P. IVA 02058610425), con sede legale 

in Genga (AN), Via Osteria di Colleponi n. 16; 

 

PRESO ATTO, pertanto, dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 24/05/2024, n. 2 del 04/06/2024 e n. 

3 del 04/06/2024, con cui si è provveduto ad individuare quale miglior offerente il seguente 

operatore economico: GERMANI LUIGI (C.F. GRMLGU55T12E208G, P. IVA 00403490444), 

con sede legale in Grottazzolina (FM), Via Padre Guido Piergallina n. 2, che ha offerto il prezzo 

complessivo di € 47.034,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che il CIG dell’intervento, acquisito tramite il modulo ANAC del portale MEPA, è il 

seguente: B1798F0550; 

 

VERIFICATO tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico – ANAC il possesso in capo 

all’operatore economico GERMANI LUIGI dei requisiti di ordine generale nonché dei requisiti di 

ordine speciale richiesti dai documenti di gara, tramite certificati che si conservano agli atti del 

Comune che sono risultati regolari e conformi;  

 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che 

l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla 

migliore offerta non anomala; l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta 

e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è immediatamente efficace; 



 

 

CONSIDERATO che:  

- il corrispettivo dovuto all’aggiudicatario verrà stabilito alla luce delle necessità 

dell’Amministrazione e dell’attività eseguita, sulla scorta dei singoli contratti applicativi, con 

applicazione dei prezzi unitari offerti in sede di offerta economica;  

- l’importo dell’accordo quadro non impegna la Stazione Appaltante a stipulare contratti attuativi, 

pertanto la Stazione Appaltante non assume alcuna responsabilità in ordine alla quantità di beni 

richiesti né l’aggiudicatario potrà avere nulla a pretendere per la minore richiesta di beni rispetto a 

quanto previsto; 

- è necessario, a seguito del ribasso offerto dalla ditta Germani s.r.l., ridurre le prenotazioni di 

impegno n. 2024/2638 e n. 2025/257 sul cap.1201/2 e le prenotazioni di impegno n. 2024/2639 e n. 

2025/258 sul cap. 1201/20 di € 7.004,63 ognuna; 

 

DATO ATTO, altresì, che la spesa relativa alla presente procedura di gara, derivante dai contratti 

applicativi che potranno essere sottoscritti con l’operatore individuato, verrà impegnata con 

successivi atti, nei capitoli di spesa sopra indicati;  

 

DATO ATTO, perciò, che alla luce di quanto sopra esposto, con il presente provvedimento non 

verranno assunti impegni di spesa relativamente alla fornitura prevista dall’accordo quadro;  

 

DATO ATTO che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 

del D. lgs. 267 del 2000, si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

- il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

2) DI APPROVARE i verbali del Seggio di gara n. 1 del 24/05/2024, n. 2 del 04/06/2024 e n. 3 

del 04/06/2024, con cui si è provveduto ad individuare quale miglior offerente il seguente 

operatore economico: GERMANI LUIGI (C.F. GRMLGU55T12E208G, P. IVA 

00403490444), con sede legale in Grottazzolina (FM), Via Padre Guido Piergallina n. 2, che ha 

offerto il prezzo complessivo di € 47.034,00 oltre IVA; 

3) DI AFFIDARE la fornitura di vestiario, dispositivi di protezione individuale, accessori e 

buffetteria varia per la Polizia Locale del Comune di Senigallia mediante accordo quadro con un 

unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 del d. lgs. n. 36/2023 (CIG: B1798F0550) al 

seguente operatore economico: 



 

GERMANI LUIGI (C.F. GRMLGU55T12E208G, P. IVA 00403490444), con sede legale 

in Grottazzolina (FM), Via Padre Guido Piergallina n. 2, che ha offerto il prezzo complessivo 

di € 47.034,00 oltre IVA; 

4) DI DARE ATTO, pertanto, che l’importo contrattuale dell’Accordo Quadro per la durata di 

due anni è pari a € 47.034,00 oltre IVA e che, di conseguenza, il valore complessivo stimato 

dell’Accordo Quadro, relativo ai due anni di fornitura e un anno di eventuale proroga, è pari ad 

€ 70.551,00 oltre IVA (valore dell’anno di proroga: € 23.517,00 oltre IVA);  

5) DI RIDURRE le ridurre le prenotazioni di impegno n. 2024/2638 e n. 2025/257 sul cap.1201/2 

e le prenotazioni di impegno n. 2024/2639 e n. 2025/258 sul cap. 1201/20 di € 7.004,63 ognuna; 

6) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti tramite Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico - ANAC i certificati relativi al possesso dei requisiti di 

ordine generale e di ordine speciale in capo al concorrente;  

7) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato nella forma dell’accordo quadro tramite 

scrittura privata secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e che pertanto non 

è necessario procedere al finanziamento del suddetto importo; i contratti applicativi dell’accordo 

quadro verranno stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un 

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

8) DI DARE ATTO che al finanziamento dei “contratti applicativi” relativi alle forniture che 

saranno eseguite si provvederà con successivi atti sulla base delle necessità e dell'adeguata 

copertura finanziaria; 

9) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta Responsabile della U.O.A. Polizia Locale, Dott.ssa Barbara 

Assanti; 

10) DI DARE ATTO che con Determinazione n. 465 del 23/04/2024 la Dott.ssa Marinella Monti, 

Responsabile dell’Area funzionale n. 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – 

Progetti strategici – Bandi europei, è stata nominata Responsabile per la fase di affidamento 

della procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

11) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della normativa di cui 

al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale del Comune di Senigallia; 

12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile esclusivamente davanti al TAR 

Marche nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo modificato 

dall'art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 



 

 Descrizione capitolo 
 

Diminuzione 2024 1201/2 
03.01.1 

1.03.01.02.004 
2024/2638 7.004,63 

 

 
 

 ACQUISTO VESTIARIO POLIZIA LOCALE 

 

Diminuzione 2024 1201/2 
03.01.1 

1.03.01.02.004 
2025/257 7.004,63 

 

 
 

 ACQUISTO VESTIARIO POLIZIA LOCALE 

 

Diminuzione 2024 1201/20 
03.01.1 

1.03.01.02.004 
2024/2639 7.004,63 

 

 
 

 ACQUISTO DPI PERSONALE POLIZIA LOCALE 

 

Diminuzione 2024 1201/20 
03.01.1 

1.03.01.02.004 
2025/258 7.004,63 

 

 
 

 ACQUISTO DPI PERSONALE POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Barbara Assanti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


